



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月30日

上場取引所 東 名

上場会社名 愛三工業株式会社

コード番号 7283 URL <http://www.aisan-ind.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 小林 信雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長

(氏名) 石田 智也

TEL 0562-47-1131

四半期報告書提出予定日 平成24年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	42,442	37.2	2,096	—	2,130	—	1,182	—
24年3月期第1四半期	30,942	△17.0	△290	—	△197	—	△20	—

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 3,129百万円 (124.6%) 24年3月期第1四半期 1,393百万円 (6.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	21.32	21.31
24年3月期第1四半期	△0.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	144,856	61,069	41.0
24年3月期	137,406	58,395	41.4

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 59,334百万円 24年3月期 56,827百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	6.00	—	8.00	14.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	82,000	22.3	3,500	164.6	3,300	148.1	1,900	124.8	34.24
通期	165,000	10.1	7,500	36.9	7,000	43.2	4,000	120.8	72.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P2「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	55,509,096 株	24年3月期	55,509,096 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	21,677 株	24年3月期	21,677 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	55,487,419 株	24年3月期1Q	55,487,609 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料P2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 四半期個別財務諸表（要約）	8
(1) 四半期個別貸借対照表	8
(2) 四半期個別損益計算書	8
5. 補足情報	9
連結売上高明細	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の経済情勢は、総じて緩やかな回復基調でありましたが、欧州債務問題や円高の継続などもあり、不透明な状況が続きました。

自動車業界におきましては、国内のエコカー補助金や北米市場の回復などにより、おおむね堅調に推移いたしました。

このようななか、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は424億4千2百万円（前年同期比37.2%増）となり、営業利益は20億9千6百万円（前年同期は営業損失2億9千万円）、経常利益は21億3千万円（前年同期は経常損失1億9千7百万円）となりました。また、四半期純利益は11億8千2百万円（前年同期は四半期純損失2千万円）となりました。

地域別の業績は次のとおりであります。

[日本]

売上高は284億4千万円（前年同期比50.7%増）となり、
営業利益は10億3千3百万円（前年同期は営業損失14億8千8百万円）となりました。

[アジア]

売上高は104億4千5百万円（前年同期比18.4%増）となり、
営業利益は10億5千4百万円（前年同期比4.2%減）となりました。

[北米]

売上高は55億4千5百万円（前年同期比16.2%増）となり、
営業利益は6千1百万円（前年同期比55.8%減）となりました。

[欧州]

売上高は21億1千7百万円（前年同期比3.0%増）となり、
営業損失は1千5百万円（前年同期は営業損失8千5百万円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、手元流動性の増加などにより、前連結会計年度末に比べ74億5千万円増加し、1,448億5千6百万円となりました。負債は、仕入債務の増加などにより、前連結会計年度末に比べ47億7千7百万円増加し、837億8千7百万円となりました。

また、純資産は、為替換算調整勘定の影響などにより、前連結会計年度末に比べ26億7千3百万円増加し、610億6千9百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しといたしましては、欧州問題に起因する世界景気の減速懸念や、円高の長期化による輸出の減少、エコカー補助金終了後の反動減など、予断を許さない状況が予想されます。

このようななか、平成25年3月期の業績予想につきましては、平成24年4月26日公表の連結業績予想値を据え置くことといたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社および国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,169	29,131
受取手形及び売掛金	29,602	27,152
電子記録債権	2,569	2,108
有価証券	2,783	1,797
商品及び製品	4,169	4,737
仕掛品	3,913	3,944
原材料及び貯蔵品	6,548	7,190
繰延税金資産	5,638	6,387
未収還付法人税等	235	199
その他	4,112	3,979
貸倒引当金	△64	△72
流動資産合計	80,680	86,555
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	13,475	13,565
機械装置及び運搬具(純額)	22,161	22,820
土地	5,477	5,523
建設仮勘定	2,289	2,567
その他(純額)	1,931	1,990
有形固定資産合計	45,335	46,467
無形固定資産		
のれん	162	123
その他	910	881
無形固定資産合計	1,073	1,005
投資その他の資産		
投資有価証券	2,548	3,126
繰延税金資産	3,050	3,010
その他	4,766	4,737
貸倒引当金	△47	△46
投資その他の資産合計	10,317	10,828
固定資産合計	56,726	58,301
資産合計	137,406	144,856

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	23,822	25,136
短期借入金	3,297	3,676
1年内返済予定の長期借入金	44	46
未払費用	6,715	8,295
未払法人税等	368	1,419
製品保証引当金	9,563	10,323
役員賞与引当金	123	25
その他	7,684	7,534
流動負債合計	51,619	56,456
固定負債		
長期借入金	15,741	15,738
退職給付引当金	8,308	8,626
役員退職慰労引当金	304	200
その他	3,036	2,765
固定負債合計	27,390	27,330
負債合計	79,010	83,787
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,488	7,488
資本剰余金	9,490	9,490
利益剰余金	45,786	46,525
自己株式	△21	△21
株主資本合計	62,744	63,483
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	612	525
為替換算調整勘定	△6,529	△4,674
その他の包括利益累計額合計	△5,917	△4,148
新株予約権	301	285
少数株主持分	1,266	1,449
純資産合計	58,395	61,069
負債純資産合計	137,406	144,856

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	30,942	42,442
売上原価	28,632	36,388
売上総利益	2,309	6,053
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	306	397
給料及び手当	1,117	1,105
役員賞与引当金繰入額	25	27
退職給付費用	87	78
役員退職慰労引当金繰入額	17	21
製品保証引当金繰入額	47	945
その他	996	1,381
販売費及び一般管理費合計	2,599	3,956
営業利益又は営業損失(△)	△290	2,096
営業外収益		
受取利息	27	25
受取配当金	25	27
為替差益	54	10
雑収入	64	62
営業外収益合計	171	126
営業外費用		
支払利息	49	61
固定資産除売却損	8	22
雑損失	19	7
営業外費用合計	78	92
経常利益又は経常損失(△)	△197	2,130
特別利益		
新株予約権戻入益	15	25
特別利益合計	15	25
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△181	2,155
法人税、住民税及び事業税	390	1,502
法人税等調整額	△630	△620
法人税等合計	△239	882
少数株主損益調整前四半期純利益	58	1,273
少数株主利益	78	90
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△20	1,182

四半期連結包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	58	1,273
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	55	△88
繰延ヘッジ損益	0	—
為替換算調整勘定	1,278	1,943
その他の包括利益合計	1,335	1,855
四半期包括利益	1,393	3,129
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,249	2,951
少数株主に係る四半期包括利益	144	178

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

1. 前第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	北米	欧州			
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	15,930	8,286	4,747	1,976	30,942	—	30,942
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,944	537	23	79	3,585	△3,585	—
計	18,875	8,824	4,771	2,056	34,527	△3,585	30,942
セグメント利益又は損失(△)	△1,488	1,100	139	△85	△334	43	△290

(注)1.セグメント利益又は損失(△)の調整額43百万円は、セグメント間取引消去であります。

2.セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	北米	欧州			
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	24,714	10,146	5,512	2,069	42,442	—	42,442
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,726	298	32	48	4,106	△4,106	—
計	28,440	10,445	5,545	2,117	46,548	△4,106	42,442
セグメント利益又は損失(△)	1,033	1,054	61	△15	2,134	△37	2,096

(注)1.セグメント利益又は損失(△)の調整額△37百万円は、セグメント間取引消去であります。

2.セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 四半期個別財務諸表(要約)

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別	前会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
(資産の部)			
流 動 資 産		57,728	59,712
現金及び預金		13,887	20,484
受取手形及び売掛金		24,872	20,270
その他の		18,968	18,957
固 定 資 産		58,930	58,987
有形固定資産		25,883	25,413
建物及び構築物		8,072	7,907
機械及び装置		11,265	10,625
その他の		6,545	6,880
無形固定資産		542	494
投資その他の資産		32,504	33,079
合 計		116,659	118,700
(負債の部)			
流 動 負 債		38,796	40,877
固 定 負 債		25,603	25,438
負 債 計		64,400	66,316
(純資産の部)			
株 主 資 本		51,345	51,570
資 本 金		7,488	7,488
資 本 剰 余 金		9,490	9,490
利 益 剰 余 金		34,387	34,612
自 己 株 式		△21	△21
評 価 ・ 換 算 差 額 等		611	528
その他有価証券評価差額金		611	528
新 株 予 約 権		301	285
純 資 産 計		52,258	52,384
合 計		116,659	118,700

(2) 四半期個別損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売 上 高		17,506	26,981
売 上 原 価		17,632	23,507
売上総利益(△損失)		△126	3,474
販売費及び一般管理費		1,355	2,310
営業利益(△損失)		△1,481	1,163
営業外収益		105	113
営業外費用		136	170
経常利益(△損失)		△1,512	1,107
特別利益		15	25
税引前四半期純利益(△損失)		△1,497	1,132
法人税、住民税及び事業税		75	1,111
法人税等調整額		△709	△648
四半期純利益(△損失)		△862	669

5. 補足情報

連結売上高明細

(単位：百万円)

期 別 製 品 名		前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
自 動 車 部 品	電子制御燃料噴射製品	17,660	57.1	24,351	57.4
	〔フューエルポンプモジュール〕	9,343	30.2	12,300	29.0
	スロットルホデー	5,860	18.9	7,977	18.8
	インジェクタ	1,019	3.3	1,694	4.0
	吸気モジュール	923	3.0	1,665	3.9
	〔その他〕	512	1.7	712	1.7
	キャニスタ	3,846	12.4	5,710	13.5
	エンジンバルブ	1,789	5.8	2,596	6.1
	キャブレタ	519	1.7	487	1.2
	その他	5,931	19.1	7,961	18.7
小 計		29,747	96.1	41,106	96.9
自動車部品以外		1,194	3.9	1,335	3.1
合 計		30,942	100.0	42,442	100.0